ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-NL

V/v tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2021-2022 và

vụ Mùa năm 2022 theo hướng bền

vững, thích ứng biến đổi khí hậu

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Gia Lai, ngày         tháng      năm 2022

                           Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đến nay toàn tỉnh

đã gieo trồng được gần 75.434 ha cây trồng vụ Đông Xuân 2021-2022, đạt 99,9%

so với kế hoạch đề ra (kế hoạch toàn tỉnh gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022 là

75.500 ha).

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, hiện

tượng ENSO sẽ tiếp tục duy trì ở trạng thái La Nina và có khả năng chuyển sang

trạng thái trung tính vào các tháng giữa đến cuối năm 2022; mùa mưa có khả năng

đến sớm trên khu vực Tây Nguyên, tuy nhiên lượng mưa có xu hướng thấp hơn

trung bình nhiều năm và khả năng cao xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm

như dông, sét, lốc, mưa đá trên phạm vị toàn quốc trong những tháng chuyển mùa.

Để chủ động đối phó với diễn biến bất thường của thời tiết, đảm bảo cho sản

xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 và vụ Mùa năm 2022 thắng lợi, đạt và vượt chỉ tiêu

kế hoạch đã đề ra cả về diện tích, năng suất, sản lượng và chất lượng sản phẩm cây

trồng. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và

Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương đẩy mạnh việc tổ

chức lại sản xuất trồng trọt gắn với việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hình thức

liên kết chuỗi giá trị bền vững và tổ chức thực hiện kịp thời, có kết quả các nội

dung nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao và chỉ đạo tại Quyết định số

107/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 về phê duyệt Đề án phát triển sản xuất rau, hoa

và cây ăn quả trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2040; Quyết

định số 295/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 về phê duyệt Đề án bảo tồn và phát triển

cây dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các

cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi sát diễn biến sinh vật gây hại trên cây trồng như

bệnh khảm lá sắn, bệnh trắng lá mía, sâu keo mùa thu gây hại trên cây ngô, bệnh

chết nhanh trên cây hồ tiêu…; thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo và chủ động,

2

kịp thời phòng trừ, xử lý khi có dịch bệnh xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại do các loài sâu, bệnh hại trên cây trồng gây ra; duy trì hệ thống thông tin, báo

cáo từ địa phương đến Trung ương theo quy định để phối hợp chỉ đạo ngăn chặn

kịp thời, tránh để lây lan.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc tăng cường hướng dẫn, phối hợp

với các địa phương đẩy mạnh việc tổ chức sản xuất theo các quy trình sản xuất

nông nghiệp tốt (VietGAP, GlobalGAP, Organic...) và thực hiện hiệu quả Chương

trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) tại Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày

09/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh để cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, đảm

bảo năng suất, chất lượng, đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn

thực phẩm, bảo vệ môi trường.

- Tăng cường hướng dẫn, giới thiệu Quy trình kiểm tra, cấp mã số vùng

trồng, mã số cơ sở đóng gói nông sản xuất khẩu và hỗ trợ đẩy mạnh việc ứng dụng

tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao, áp dụng phương pháp tưới tiên tiến, tiết

kiệm nước cho cây trồng; phát triển các sản phẩm cây trồng hàng hóa có lợi thế của

tỉnh có chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc rõ ràng.

- Chú trọng, tập trung hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng chống hạn

mùa khô năm 2022 và cảnh báo kịp thời các hiện tượng thời tiết cực đoan như

dông, sét, lốc, mưa đá… ảnh hưởng đến sản xuất trồng trọt.

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác hướng dẫn, phối hợp tổ chức thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh

doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng trước, trong mùa vụ sản

xuất; không để xảy ra tình trạng vật tư nông nghiệp kém chất lượng đưa vào sản

xuất trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban

chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Văn bản số 1100/UBND-NL ngày 06/8/2021 về việc tập trung đẩy mạnh công tác

phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4231/KH-SNNPTNT

ngày 08/11/2021 về phòng chống bệnh khảm lá virus hại sắn vụ Đông Xuân 2021-

2022 và cả năm 2022; Văn bản số 4773/SNNPTNT-CCTTBVTV ngày 10/12/2021 về

tăng cường quản lý giống sắn phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 và các năm

tiếp theo.

- Khẩn trương tổ chức đánh giá lại tiến độ gieo trồng, đề ra các giải pháp đẩy

nhanh tiến độ gieo trồng các loại cây trồng chưa đạt kế hoạch. Đối với diện tích

chưa gieo trồng cần nghiên cứu, điều chỉnh, xác định cây trồng phù hợp với nhu

cầu của thị trường tiêu thụ; ưu tiên phát triển, mở rộng diện tích rau, củ, quả, sử

dụng giống ngắn ngày để tăng hệ số sử dụng đất, tăng hiệu quả và giá trị sản xuất.

- Khuyến khích, hỗ trợ phát triển diện tích cây phân xanh để dùng làm phân

bón cung cấp dinh dưỡng cho cây trồng. Đồng thời, hỗ trợ xây dựng, phát triển cơ sở

sản xuất phân bón hữu cơ, chế phẩm hữu cơ để tận dụng nguồn phụ thải từ các hoạt

3

động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, góp phần giải quyết nguồn gốc ô nhiễm môi

trường khu vực nông thôn; giảm giá thành vật tư đầu vào cho sản xuất để nâng cao

sức cạnh tranh cho sản phẩm cây trồng hàng hóa có lợi thế của địa phương.

- Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, khí tượng, thủy văn để có giải

pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả; kiểm tra hệ thống thủy lợi, củng cố, cải tạo thủy

lợi nội đồng để chủ động tích trữ nước, ứng phó với tình hình khô hạn, lũ lụt.

Lưu ý: Đối với các vùng có nguy cơ hạn hoặc mưa lũ, ngập úng: Khuyến cáo

người dân đưa vào sản xuất các bộ giống ngắn ngày đạt tiêu chuẩn, cứng cây chống

đổ ngã, chịu hạn tốt, ít sâu bệnh và cần cân nhắc kỹ, bố trí lịch thời vụ phù hợp để

né tránh thiệt hại; có phương án cụ thể để chủ động ứng phó, hạn chế tác động tiêu

cực do thiên tai, gây thiệt hại đến sản xuất và đời sống của người dân.

- Chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương và cơ

sở trong việc quản lý vật tư nông nghiệp thuộc địa bàn quản lý theo đúng tinh thần

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày

05/6/2017. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán

và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục, thuốc bảo

vệ thực vật đã bị loại khỏi danh mục, thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục thuốc

bảo vệ thực vật cấm sử dụng ở Việt Nam, thuốc bảo vệ thực vật có nhãn bằng tiếng

nước ngoài bao gồm: Các hóa chất bảo quản và kích thích sinh trưởng…) trên địa

bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện; chủ

động xử lý những vướng mắc phát sinh; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất cho

Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, NL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kpă Thuyên

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-03T09:19:08+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Đoàn Ngọc Có<codn.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-03-03T13:59:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Quảng Hà<hanq.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-03-04T07:46:18+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	KPă Thuyên<thuyenk.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-04T08:32:41+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-04T08:32:46+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-04T08:32:50+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-04T08:32:56+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!